中国物流与采购联合会汽车物流分会文件
物联汽物字【2023】006 号

关于召开“2023 全国商用车及轮式机械物流研讨会”的通知

各汽车物流相关单位：

商用车是我国汽车产业的重要组成部分，2023 年一季度，商用

车产销累计完成 94.8 万辆和 93.8 万辆，同比分别下降 3.9%和 2.9%。

伴随着国内疫情管控的放开、经济的恢复性增长、货运市场的逐步复

苏，商用车市场面临着机遇与挑战。在双碳目标的指引下，新能源商

用车快速发展给物流服务带来新要求。同时，工程机械与农用机械中

的轮式产品物流需求、服务模式与商用车物流有着诸多共性。为推动

物流资源共享，帮助商用车物流企业降本增效，促进商用车与轮式机

械物流协同发展，分会定于 6 月 14 日在大连召开“2023 全国商用车

及轮式机械物流研讨会”，探讨合作，共话未来。会议具体通知如下：

一、 会议时间、地点

报到时间：6月 14 日 09:00-13:00

会议时间：6月 14 日 13:30-17:30

会议地点：大连富力希尔顿酒店 康莱德 A 厅

二、 会议内容

1.介绍商用车及轮式机械市场现状及发展趋势；

2.研究商用车及轮式机械市场变化对物流带来的影响；

3.探讨在双碳目标指引下，商用车物流面临的挑战；

4.交流新能源商用车的物流模式与面临的壁垒与问题；

5.探讨淘汰 17.5 米大板车后，整机运力如何保障；

6.探讨商用车及轮式机械综合运输体系建设；

7.讨论商用车背载等运输方式的发展趋势；

8.商议商用车物流和轮式机械物流资源的共享。

三、 会议代表

1.国内主要商用车生产企业销售部门物流负责人；

2.国内知名工程机械、农用机械等轮式机械销售物流负责人；

3.铁路运输企业、滚装码头和滚装船公司负责人；

4.国内大件运输企业负责人；

5.国内商用车物流企业负责人。

四、 会议费用

汽车及轮式机械生产企业代表免费参加。

分会会员单位代表 1500 元/人，非会员单位代表 2000 元/人。（费

用含会议费、资料费、餐饮费等，不含住宿费、交通费）

五、 参与方式

请各单位于 6月 8 日前将《活动回执》(详见附件)以邮件形式发

送至分会秘书处，会议费请提前汇款或报到时现金缴纳。

六、 联系方式

中国物流与采购联合会汽车物流分会

联系人：吴子怡、冯拓、王欣怡

电话: 18601337386 18518669262、9272

邮箱：wuziyi@auto56.org

2023 年 5 月 15 日

mailto:fengtuo@auto56.org